
 
 

ORIGINALE  

   
 

 
Città di Orbassano 
Provincia di Torino 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE  I SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

N.669 del 24/10/2023  
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA PROCEDURA DI INTERPELLO APPROVATA DAL 
COMUNE DI BEINASCO PER L’ASSUNZIONE DI N. 2 ISTRUTTORI 
AMMINISTRATIVI – CONTABILI (EX CAT. C), A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 
RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI CUI ALL’ARTICOLO 3-BIS DEL D.L. 9 
GIUGNO 2021, N.80  
 

L’anno duemilaventitre, addì ventiquattro del mese di Ottobre, nel Palazzo 
Comunale il Dirigente I SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO Dr. 
Antonio Marco D'Acri adotta la seguente determinazione: 



DETERMINAZIONE N. 669 DEL 24/10/2023              
 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROCEDURA DI INTERPELLO APPROVATA DAL 
COMUNE DI BEINASCO PER L’ASSUNZIONE DI N. 2 ISTRUTTORI 
AMMINISTRATIVI – CONTABILI (EX CAT. C), A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 
RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI CUI ALL’ARTICOLO 3-BIS DEL D.L. 9 
GIUGNO 2021, N.80 

IL DIRIGENTE I SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  

 

Visti: 

 L’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai 
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali; 

 I decreti del Sindaco n. 24 del 10/11/2020 e n. 3 del 25/02/2022, con cui 
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Dr. 
Antonio Marco D'Acri la direzione del settore I SETTORE - 
AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO nel cui ambito è inserito l’ufficio 
GESTIONE DEL PERSONALE; 

 La  deliberazione della G.C. n. 11 del 06/02/2023 e s.m.i. con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023, il quale individua 
i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi di gestione nell’ambito dello stesso ufficio 
GESTIONE DEL PERSONALE. 

  

 
Premesso che: 
 
 l’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 

2021, n. 113, avente ad oggetto “Selezioni uniche per la formazione di elenchi 
di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti locali”; 

 l’Accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le 
assunzioni di personale di cui all’articolo 3-bis del D.L. n. 80/2021, convertito 
dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, al quale hanno aderito i Comuni di Beinasco, 
Orbassano, Rivalta di Torino, Sangano, Bruino, Castagnole Piemonte e il 
Consorzio Intercomunale di Servizi C.I.di S; 

  l’Avviso di selezione unica per la formazione di un elenco di idonei 
all’assunzione, nei ruoli dei Comuni aderenti all’accordo ai sensi dell’articolo 3-
bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, per il profilo professionale di “Istruttore 
amministrativo-contabile” – categoria “C”, posizione economica “C1”, approvato 
dal Comune di Beinasco, Ente capofila, con determinazione dirigenziale n. 477 
dell’11 ottobre 2022;  

 l’elenco degli idonei all’assunzione nei ruoli dei Comuni aderenti all’accordo ai 
sensi dell’articolo 3-bis del D.L. n. 80/2021, nel profilo professionale di 
“Istruttore amministrativo-contabile”, categoria C, posizione economica C1, 



approvato dal Comune di Beinasco con determinazione dirigenziale n. 688 del 
23 dicembre 2022; 

 
Visto l’articolo 18, comma 4 bis, del Regolamento per la formazione degli 

elenchi di idonei, il quale dispone che “qualora due o più Enti dovessero attivare la 
procedura selettiva […], per la medesima area professionale, gli stessi possono 
attivare una procedura in forma congiunta, delegando la gestione a uno di essi.” 

 
Visto l’“Interpello per l’assunzione di n. 2 Istruttori Amministrativi-contabili (Ex 

cat. C), a tempo pieno e indeterminato, presso il Comune di Beinasco, rivolto agli 
idonei dell’elenco di cui all’articolo 3-bis del d.l. 9 giugno 2021, n. 80”, approvato dal 
medesimo Ente con determinazione dirigenziale n. 457 del 29 settembre 2023. 

 
Vista la deliberazione G.C. n. 144 del 23/10/2023 di modifica del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione – Piao 2023/2025, con la quale si è 
provveduto all’aggiornamento della Programmazione triennale del fabbisogno di 
personale 2023/2025, che ha previsto, tra l’altro, l’assunzione di n. 2 istruttori 
amministrativi da assegnare ai Servizi Opere Pubbliche e Demografici. 

 
Dato atto che anche il Comune di Orbassano, per sopravvenute esigenze non 

preventivabili all’atto dell’avvio della suddetta procedura da parte del Comune di 
Beinasco, ha la necessità di coprire n. 2 posti nel medesimo profilo professionale e 
pertanto si ritiene opportuno aderire alla procedura di interpello già avviata dal 
Comune di Beinasco, prima dello svolgimento della prova di selezione, per 
consentire l’eventuale copertura del posto in tempi brevi, considerate le esigenze di 
regolare erogazione del servizio e la carenza di personale degli uffici amministrativi.  

 
Dato atto, inoltre, che l’adesione all’interpello è disposta in pendenza del 

termine della comunicazione di cui all’articolo 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 
(mobilità obbligatoria, e che l’eventuale utilizzo della graduatoria che sarà formata 
dal Comune di Beinasco per l’assunzione in argomento è subordinato all’esito 
negativo della predetta procedura. 

 
 Ritenuto, pertanto, di aderire all’interpello avviato dal Comune di Beinasco 
per l’assunzione di n. 2 Istruttori Amministrativo-contabili (Ex Cat. C), a tempo 
pieno e indeterminato, rivolto agli iscritti nell’elenco degli idonei relativo a tale 
profilo, prevedendo due ulteriori posti per il Comune di Orbassano. 
 
 Precisato che, secondo quanto disciplinato dall’articolo 18, comma 4-bis, del 
richiamato Regolamento, il Comune di Beinasco è delegato a gestire la prova di 
selezione mediante una prova orale e lo stesso procederà a nominare la 
Commissione esaminatrice nel rispetto delle prescrizioni regolamentari e di legge. 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 

 
 
 di aderire alla procedura di Interpello per l’assunzione di n. 2 Istruttori 

Amministrativi-Contabili (Ex Cat. C) a tempo pieno e indeterminato, avviata dal 
Comune di Beinasco e rivolta agli idonei dell’elenco di cui all’articolo 3-bis del 
d.l. 9 giugno 2021, n. 80”,  



 di prendere atto dell’avviso di “Interpello per l’assunzione di n. 2 Istruttori 
Amministrativi-Contabili (Ex Cat. C) a tempo pieno e indeterminato, avviata dal 
Comune di Beinasco e rivolta agli idonei dell’elenco di cui all’articolo 3-bis del 
d.l. 9 giugno 2021, n. 80”, approvato dal medesimo Ente con determinazione 
dirigenziale n. 457 del 29 settembre 2023; 

 di dare atto che per effetto dell’adesione del Comune di Orbassano il numero dei 
posti subordinati all’interpello è aumentato di n. 2 unità; 

 di dare atto, altresì, che l’adesione all’interpello è disposta in pendenza del 
termine della comunicazione di cui all’articolo 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 
(mobilità obbligatoria), e che l’eventuale utilizzo della graduatoria che sarà 
formata dal Comune di Beinasco per l’assunzione in argomento è subordinato 
all’esito negativo della predetta procedura. 

 di dare atto che il Comune di Beinasco è delegato a procedere alla gestione della 
prova selettiva volta alla formazione di una graduatoria di merito dalla quale 
attingere per la copertura dei posti previsti mediante una prova orale da 
espletarsi secondo le modalità indicate nell’ “Avviso di interpello” sopra citato; 

 di trasmettere la presente  al Comune di Beinasco per la pubblicazione sul sito 
istituzionale; 

 di aggiornare la sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso del 
Comune di Orbassano. 

 
 

 
  
 
 
La presente determinazione è immediatamente eseguibile dalla data di adozione del 
presente atto. 

Orbassano, lì 24/10/2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE  I SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  

    Dr. Antonio Marco D'Acri   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata 

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal   

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione. 

 

 
 
lì     

 Il Segretario Generale 
 
    

    

 
 
    

    
 

 
 


